
 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 503111 – Pec unimi@postecert.it – www.unimi.it 

IL RETTORE 

 

VISTI 

- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario”; 

- lo Statuto d’Ateneo, emanato con decreto rettorale del 15 marzo 2012 e da ultimo modificato con 
decreto rettore del 4 maggio 2020, e in particolare, l’art. 43 che disciplina il “Corsi per master 
universitari” e l’art. 44 che disciplina “Corsi di perfezionamento e attività di formazione permanente e 
ricorrente”;  

- il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con decreto rettorale n. 1208 del 4 marzo 2020 e, in 
particolare, il comma 5 dell’art. 8 che disciplina “Master, corsi di perfezionamento e di formazione 
permanente e continua”. 

 

RICHIAMATI 

- il decreto rettorale n. 1737 del 23 aprile 2020 con cui è stato emanato il Regolamento corsi per 
master, di perfezionamento e di formazione permanente e continua nella sua attuale formulazione. 

 

CONSIDERATA 

- la necessità che l’Ateneo si doti di un Regolamento che disciplini in modo omogeneo l’intera offerta 
formativa post lauream, e che sia al tempo stesso aggiornato alle istanze emerse nei 4 anni trascorsi 
dall’emanazione del Regolamento vigente, e manifestate dai docenti coordinatori delle diverse 
iniziative didattiche; 

- l’esigenza di definire e ricondurre entro un numerus clausus le modifiche sostanziali alle iniziative, in 
assenza delle quali non è necessario ripresentare la proposta di attivazione agli Organi per i corsi di 
perfezionamento, di aggiornamento, e per le Summer e Winter School;  

- l’opportunità di disciplinare dal punto di vista retributivo, la partecipazione di docenti/esperti esterni a 
seminari e/o tavole rotonde previste dalle singole iniziative didattiche, allo scopo di apportare maggiori 
competenze e conoscenze sulla materia oggetto del corso, sebbene non sia prevista la retribuzione 
della codocenza.  

TENUTO CONTO 

- dell'istruttoria condotta nella seduta del 6 febbraio 2024 della Commissione Didattica e presentata 
nella seduta ordinaria del Senato accademico del 13 febbraio 2024; 

- del parere favorevole espresso dal Consiglio di amministrazione nella seduta ordinaria del 27 febbraio 
2024; 

- dell’approvazione da parte del Senato accademico nella seduta ordinaria del 12 marzo 2024. 

 

DECRETA 

Sono emanate le modifiche al “Regolamento Corsi per master, di perfezionamento e formazione 
permanente e continua dell’Università degli Studi di Milano”, nel testo allegato al presente decreto, di 
cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

Il Regolamento entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione sul portale d’Ateneo.  

mailto:unimi@postecert.it


 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 503111 – Pec unimi@postecert.it – www.unimi.it 

 

 

Milano, data della firma digitale 

  

       Il Rettore 

Prof. Elio Franzini 

mailto:unimi@postecert.it

		2024-09-26T13:37:44+0200
	Elio Maria Franzini




